José Carlos Junqueira 

de Araújo, Prefeito Municipal, visto que constatou o atraso nos pagamentos/repasses das 

contribuições previdenciárias ao RPPS de Rondonópolis, por parte do Executivo Municipal, 

resultando na ocorrência de juros/multas na ordem de R$ 5.848,81 (cinco mil, oitocentos e 

quarenta e oito reais, e oitenta e um centavos).  

No dia 24/05/2024, o sr. José Carlos Junqueira de Araújo foi devidamente 

notificado, por meio do Ofício nº 364/2024/GC/GAM4, para apresentar Manifestação Prévia 

acerca dos fatos relatados, encaminhando suas alegações em 03/06/2024, mediante Ofício

[...]

Municipal apurará a responsabilidade e tomará as providências cabíveis. 

3. ANÁLISE TÉCNICA 

No caso sob exame, o sr. José Carlos Junqueira de Araújo, Prefeito do 

Município de Rondonópolis/MT foi responsabilizado pelo pagamento de despesas com juros 

de mora, no importe de R$ 5.848,81 (cinco mil, oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta e 

um centavos), devendo ser atualizado até a data do pagamento, em razão do recolhimento 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código CMLVTR.